
PORTARIA Nº 020/2026

Dispõe  sobre  a  designação  do  servidor  público  do  IDR-
Paraná,  Moacir  Roberto  Darolt  para  exercer  a  função  de 
Assessor.

O Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, 
no uso de suas atribuições legais  em conformidade com a Lei Estadual nº 20.121 de 31 de 
dezembro de 2019 e a Lei Estadual nº 22.508 de 02 de julho de 2025, em decorrência do 
Decreto Estadual nº 12.387/2026, publicado no DIOE edição 12061 de 08 de janeiro de 
2026, e o contido no protocolo nº 25.180.096-0,

R E S O L V E:

Art.1º DESIGNAR o servidor público MOACIR ROBERTO DAROLT – RG 6.XXX.488-X/PR, 
para exercer a função de Assessor Técnico de Agroecologia de Pesquisa junto ao 
Polo de Pesquisa e Inovação de Curitiba, do Instituto de Desenvolvimento Rural do 
Paraná – IAPAR-EMATER, partir de 01 de janeiro de 2026.

Art.2º REVOGAR as  Portarias  eventualmente  em  contrário,  em  conflito,  divergente  ou 
redundantes em relação a presente Portaria.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 22 de janeiro de 2026.

Richard Golba
Diretor-Presidente - Substituto

IDR-Paraná

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br 


		2026-01-21T17:44:14-0300
	RICHARD GOLBA:36368512920




